

ابر «عدالت» در سپهر «سیاست»

آنهايي که بر مسلمانان حکمرانی می‌کردند، این حاکمان که برای خود شانی چون اراده و فعل خداوند قائل بودند، با تکیه بر نظریه پیش‌گفته، همه اعمال و رفتارهای مستبدانه خود را در پرتو چنین معرفتی توجیه می‌کردند. «امویان» و بعدها عباسیان، «حق» و «عدل» را در قدرت «مستقر» می‌دانستند؛ هرچند از طریق «زور» و ظلم به‌دست آمده باشد. «ابن‌خلدون»، فیلسوف و جامعه‌شناس نامدار اسلامی، از چنین دگرگونی‌ای در شکل‌گیری و استقرار قدرت و حکومتی که بنیادش برپایه «زور» بود، به «تغلب» یاد کرده است. تشعب که در بسیاری از اصول و مبانی با این نحله فکری مرزبندی داشت، دراین‌باره بر حسن و قبح عقلي و ذاتی افعال انگشت‌تاکید می‌گذاشت و به تغییر استاد شهید مطهری، «عدل» از امور ماقبل دینی یا به اصطلاح احکام و معیار و مک و سنجده‌ای است که احکام شریعت و رفتار حکمرانان اسلامی با آن دآوری و ارزیابی می‌شود، چون آنچه «عدل» است از خداوند سر می‌زند و ازهمین‌رو است که تشعب به‌عنوان مکتب «عدل» و «عقل» شناخته می‌شود.

پیشوای بی‌بدیل شیعیان، امام‌علی(ع) که به تعبیر «جرج جرداق» مسیحی صدای عدالت انسانی است، در مقابل نظریه «تغلب»، اصالت حکمرانی را در حق و دفع ظلم می‌داند و اشاره می‌کند در غیراین‌صورت از آب عطسه‌ای که از بینی بز، بیرون می‌ریزد، پست‌تر است. اندیشه‌های آسمانی او در ترسیم «حکمرانی خوب» را باید در کلام بلند و مانای او جست‌وجو کرد، آنجا که می‌گوید: «با من به مانند آنکه با زورمداران و جباران سخن می‌گویند، هم‌کلام نشوید» یا «آن‌گونه که نزد اهل قدرت که انتقاد شما را برننافت و عصبانی شد، پیش من خود را بنیازد و دست‌وپا گم نکنیده». «این‌گونه با من مواجه نشوید که خطاب‌کنید هر چه شما بفراמיד و انجام دهید درست است...

با فکر نکنید انتظار دارم مرا بزرگ شمارید و از من تعریف و تمجید کنید...» (نهج‌البلاغه خطبه ۳۷)

با آن‌گاه که با حضور و اقبال و اصرار مردم جامعه خلافت را به تن می‌کنند، از آغاز تا پایان همواره به اجرای عدالت در اجزای حکومت، در ابعاد سیاسی و اقتصادی ملتزم بودند. او نه فقط «حقوق شهروندان» را در برابر «حکومت» به‌رسمیت می‌شناخت، بلکه بالاتر از آن انتقاد از حاکم را وظیفه و تکلیف آنها می‌دانست و در مقام عمل، آن کسانی را که در بیان سخن حق و نقد حکومت صریح‌تر بودند، قدر می‌دانست و بر صدر می‌نشاند. «قولهم بمر الحق لک» برای حفظ و بقای قدرت هرگز به سلب آزادی مردم رضایت نمی‌داد. مخالفان وی در مقام انتقاد، بیان مواضع و ابراز عقیده، آزاد بودند و در نهایت مدارا، به تندروترین آنها، یعنی خوارج اجازه می‌داد حتی در مسجد و هنگام نماز و خطبه به ابراز مخالفت بپردازند. یا درباره فرقه «بنی‌نابجه»، که از مخالفان و منتقدان دوران حکومت و خلافت وی بودند، می‌گفت: «من به صرف اتهام و بی‌تحقیق، کسی را دستگیر نمی‌کنم و با ظن و گمان کسی را کفر نمی‌دهم و جز با کسی که با من آشکارا دشمنی کرده است، نمی‌چکنم؛ آن هم پس از اینکه او را دعوت و حجت را بر او تمام کنم...». و درنهایت هزینه ایستادگی خویش را پای عدالت، در سحرگاه نوزدهم رمضان در محراب نماز پرداخت که «قتل فی محرابه لشده عدلم». و عجب آنکه در واپسین لحظه‌های حیات نیز دلوایس عدالت بود و همواره از قاتل در بند خویش یاد می‌کرد و بر رعایت عدالت درباره او تاکید و تصریح داشت و چه نکو سروده است شهیرای شاعر معاصر که می‌زند پس لب او کاسه شیر، می‌کند چشم اشارت به اسیر، چه اسیری که همان قاتل اوست، تو خدایی مگر ای دشمن دوست، در جهانی که همه شور و همه شر، ها علی بشر کیف بشر.

مسیر توافقی

درعین‌حال موضوع دکتر ظریف در قبال تغییراتی که در موضع طرف آمریکایی از دو روز قبل ایجاد شده، حاکی از پیچیده‌ترشدن مسائل و رفتار ایالات متحده برپایه شیوه‌های مرسوم این کشور است که در زُتو و لوژان هم، تجربه شد. به هر تقدیر اعضای ارشد تیم مذاکره‌کننده از تکمیل بخش عمده متن توافق و ضوابط هم سه‌سالی است اما بنای ایران، توافق بر سر همه مسائل است که در این دو سال به عنوان محورها و کلیات مذاکرات، درباره آنها بحث شده است. کار در عرصه دیپلماسی، ظرافت‌های ویژه و خاصی دارد، تا به اینجا ی کار، مذاکرات در حال پیشرفت است و از دو جهت، قابل بررسی است. نخست توانمندی قابل تحسین و سخت‌کوشی عزتمندانه تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران است.

ادامه در صفحه ۵



پنج اقتصاددان برجسته به صدراعظم آلمان اخطار داده‌اند: «تاریخ، عملکرد این هفته شما را به خاطر خواهد سپرد». سیاست ریاضت اقتصادی بی‌پایان در اروپا که به مردم یونان تحمیل شده نتیجه‌ای در بر نداشته است. اکنون مردم یونان با صدای بلند اعلام کرده‌اند که دیگر بس است. بخش اعظم مردم جهان می‌دانند که شرایط اتحادیه اروپا، اقتصاد یونان را در هم شکسته، سبب بروز بیکاری فراگیر شده، نظام بانکی را ورشکست و بحران بدهی خارجی را وخیم‌تر کرده است به نحوی که میزان بدهی خارجی به میزان غیرقابل بازپرداخت ۱۷۵ درصد تولید ناخالص داخلی این کشور رسیده است. اقتصاد یونان در هم شکسته و درآمد‌های مالیاتی به‌شدت کاهش یافته، تولید و اشتغال در رکود فرورفته و بنگاه‌ها با مشکل کمبود

شرق: نقدینگی کشور از مرز ۸۰۰ هزار میلیارد تومان عبور کرد. حجم نقدینگی کشور در پایان اردیبهشت‌ماه سال جاری با ۲۳٫۲ درصد رشد نسبت به ماه مشابه سال قبل آن به ۸۰۰ هزار و ۶۲۲ میلیارد تومان رسیده است. براساس گزارش فارس، نقدینگی در دوماهه اول امسال نسبت به اسفند ۹۳ رشدی ۲۰۳ درصدی داشته است. همچنین حجم اسکناس و مسکوک در دست اشخاص در ۱۲ ماه منتهی به اردیبهشت‌ماه امسال با ۳٫۹ درصد رشد به ۲۹ هزار و ۷۸۸ میلیارد تومان بالغ شده است که رشد اسکناس و مسکوک در دست اشخاص در دوماهه اول امسال نیز ۱۵٫۳ درصد کاهش نشان می‌دهد. حجم پول با ۱۰٫۸ درصد کاهش (۱۲ ماه منتهی به اردیبهشت) ۱۱۱ هزار و ۱۶۶ میلیارد تومان و حجم شبه‌پول با ۲۸٫۴ درصد افزایش، ۶۸۹ هزار و ۲۸۰ میلیارد تومان است. با نیم نگاهی به عملکرد دولت یازدهم در ۲۰ ماه اخیر (اول مهر تا ۹۲ اردیبهشت ۹۶) و بررسی آمار فعلی میزان نقدینگی کشور می‌توان دریافت که از زمان آغازبه‌کار دولت یازدهم یعنی پایان شهریور ۹۲ تا اردیبهشت سال جاری نقدینگی کشور ۲۹۶ هزار میلیارد تومان افزایش داشته است. دولت یازدهم در پایان شهریور ماه سال ۹۲ اقتصاد ایران را با نقدینگی ۵۰۶ هزار میلیارد تومانی تحویل گرفت که این میزان نقدینگی پس از ۲۰ ماه به اندکی بیش از ۸۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. در واقع نقدینگی در هر ماه ۱۴ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان و در هر روز ۴۹۰ میلیارد تومان افزایش داشته است. اگرچه در وهله اول افزایش ۲۹۶ هزار میلیاردی نقدینگی، به چشم می‌آید اما نکته قابل توجه درصد رشد نقدینگی نسبت به دولت قبل است که به گفته کارشناسان تا حدود زیادی این درصد به کنترل درآمده است.

نقدینگی فعلی محصول بانک مرکزی نیست

جشنید پژویان اقتصاددان در گفت‌وگو با «شرق» در تجزیه و تحلیل میزان نقدینگی در دولت یازدهم گفت: بانک مرکزی در دولت یازدهم سیاست کنترل نقدینگی را درپیش گرفت اما در مقابل، بانک‌های تجاری و خصوصی و همچنین بعضاً دولتی‌ها بودند که به افزایش میزان نقدینگی

شرق: در پی تردیدهای موجود در مذاکرات هسته‌ای و سپس تمدید مذاکرات تا روز یکشنبه، بازار نفت نسبت به این تغییرات واکنش نشان داد. به‌این‌ترتیب قیمت‌های جهانی نفت خام که اوایل هفته به پایین‌ترین سطح در سه ماه گذشته رسیده بود، در پایان معاملات روز جمعه بازار نفت به‌دنبال بهبود بازار بورس چین و تردیدهای پیش‌روی مذاکرات هسته‌ای تهران و کشورهای گروه ۵+۱، حدود سه درصد افزایش یافت. در نتیجه قیمت جهانی نفت افزایش یافت و هر بشکه نفت برنت دریای شمال در معاملات دیروز جمعه در برابر ۵۹٫۵۹دلار و ۱۵ سنت معامله شد. به گزارش تسنیم به نقل از داوچونز، پس از افزایش شاخص‌ها در بازار بورس چین و احتمال شکست مذاکرات هسته‌ای ایران، روز جمعه قیمت نفت در بازارهای آسیایی افزایش یافت. دونالد مورتون که مسئولیت بخش معاملات انرژی در بانک سرمایه‌گذاری هربرن جی سیمز اند کوین فیر فیلد در کنتیکت را برعهده

تقویت قیمت سکه با خبر ناکامی در مذاکرات		
طلا و سکه -	قیمت	تغییر
طرح جدید	۸۷۳۰۰۰	⬇️
طرح قدیم	۸۷۲۰۰۰	-
نیم‌سکه	۴۵۲۰۰۰	⬇️
ربع‌سکه	۲۴۷۰۰۰	-
گرمی	۱۶۶۰۰۰	⬆️
گرم ۱۸ عیار	۸۹۴۰۰	⬇️
اونس طلا (دلار)	۱۱۶۷	⬆️

شرق: خبرهای نه‌چندان مثبت از مذاکرات هسته‌ای که نشان از تغییر نظر آمریکا نسبت به بیانیه لوژان دارد سکه را که در یک ماه گذشته در مسیر نزولی حرکت می‌کرد بار دیگر به مسیر صعودی بازگرداند. قیمت هر سکه طرح جدید که تا ۸۶۳ هزار تومان ریزش کرده بود بعد از انتشار خبرهای نه‌چندان مثبت تا ۸۸۷ هزار تومان هم بالا رفت. مصطفی قدرتی، معامله‌گر

ارز و سکه در گفت‌وگو با «شرق» می‌گوید: با انتشار خبر تمدید مذاکرات هسته‌ای تا روز یکشنبه دوباره سکه وارد مدار ریزش شد و در معاملات آنلاین تا ۸۷۷ هزار تومان ریزش کرد. با وجود این میزان ریزش، قیمت سکه طرح جدید هنوز ۲۰ هزار تومان حباب منفی دارد که قابل توجه و تامل است. هر اونس طلا هم تقویت شد و به هزار و ۱۶۰ دلار رسید.

اقتصاد

سیاست ریاضت اقتصادی شکست خورده است

نامه سرگشاده توماس پیکتی به آنگلا مرکل

دردمان نکرده و سبب خون‌ریزی بیمار شده است. ما امضانندگان این نامه از صدراعظم آلمان و مسئولان ترویسکا (صندوق بین‌المللی پول، بانک مرکزی اروپا و کمیسیون اتحادیه اروپا) درخواست می‌کنیم که در تصمیم قبلی خود تجدید نظر و از بروز فاجعه جلوگیری و کمک کنند تا یونان در منطقه یورو باقی بماند. درحال حاضر از دولت یونان درخواست شده تا اسلحه‌های روی سر خود بگذارد و ماشه را بکشد. متأسفانه این لوله‌فقط آینده یونان در اروپا را نخواهد کشت. آسیب ناشی از این واقعه منطقه یورو را به مثابه پرتو امید، دموکراسی و پیشرفت از میان خواهد برد و پیامدهای غیرمترقبه‌ای در سراسر جهان به‌دنبال خواهد داشت. در دهه ۱۹۵۰، اروپا براساس بخشش بدهی‌های گذشته بنیان نهاده شد، به‌ویژه بخشش بدهی‌های آلمان که سهم بزرگی در رشد اقتصادی و صلح دوران پس از جنگ داشت. امروز باید اقتصاد یونان را بازسازی کرد؛ بخشی از بدهی این کشور را بخشید؛ به اقتصاد یونان فرصت تنفس داد و پذیرفت که یونان باقی‌مانده بدهی‌های خود را در دوران

طولانی‌تری بپردازد. اکنون زمان بازنگری در برنامه تنبیهی و شکست‌خورده ریاضت اقتصادی است. باید با کاهش جدی بار بدهی یونان به‌همراه انجام اصلاحات اقتصادی ضروری در این کشور موافقت کرد. پیام ما به خانم مرکل، صدراعظم آلمان، روشن است؛ ما از شما درخواست می‌کنیم که به‌خاطر یونان و آلمان و به خاطر جهان این تصمیم حیاتی را اتخاذ کنید. تاریخ، عملکرد شما در این هفته را به خاطر خواهد سپرد. ما از شما انتظار داریم که جسورانه و سخاوتمندانه به سوی یونان گام بردارید. این گام‌ها به زندگی نسل‌های آینده اروپا نیز یاری خواهد رساند.

هینر فلیسک، کارشناس ارشد وزارت اقتصاد آلمان- توماس پیکتی، استاد اقتصاد در مدرسه اقتصاد پاریس- جفرس ساسکس، استاد توسعه پایدار، استاد سیاست‌های بهداشت و درمان و مدیر مؤسسه زمین در دانشگاه کلمبیا- دنی رودریک، بنیاد فورد، استاد اقتصاد سیاسی دانشگاه هاروارد- سیمون ورن لوئیس، استاد سیاست‌های اقتصادی دانشگاه آکسفورد

نقدینگی کل کشور ۸۰۰ هزار میلیارد تومان

روزانه ۴۹۰ میلیارد تومان به نقدینگی اضافه می‌شود



کمک کردند، بنابراین باید گفت اگرچه بانک مرکزی قدرت پول‌آفرینی دارد اما همین مقدار افزایش نقدینگی هم که ایجاد شده، محصول بانک مرکزی نیست بلکه این نقدینگی در اثر اعتبارات بانک‌های تجاری و خصوصی ایجاد شده است. به‌گفته وی، بانک مرکزی بانک‌ها را مجبور به فروش دارایی‌هایشان کرد، بانک‌ها هم بخشی از دارایی‌های خود را به‌فروش رساندند و تبدیل به اعتبار کردند و به همین دلیل می‌توان گفت بخشی

طلای سیاه به تردید در نتایج مذاکرات هسته‌ای واکنش نشان داد

افزایش ۳ درصدی قیمت نفت

دارد. دراین‌باره گفت: ما شاهد افزایش قیمت‌ها در پی سرخط خبرها و روند طبیعی بهبود بازار هستیم که ارزان‌فروشی گسترده‌ای را به‌دنبال خواهد داشت. به گزارش فرانس‌پرس، دنیل آنگ، تحلیلگر بازار سرمایه در مؤسسه فیلیپ فیوچرز در سن‌گالوپر، هم می‌گوید: بازار به مذاکرات هسته‌ای بین ایران و قدرت‌های جهانی در وین چشم دوخته است. دستیابی به توافق‌نامه هسته‌ای می‌تواند سبب کاهش بیش‌ازپیش بهای نفت در بازارهای جهانی شود، زیرا با برداشته‌شدن تحریم‌های غربی، نفت ایران بار دیگر در حجمی گسترده وارد بازار خواهد شد و این در حالی است که بازار با افزایش عرضه و کاهش تقاضا روبه‌روست. همچنین آژانس بین‌المللی

ارز	قیمت	تغییر
دلار	۳۲۵۵	⬇️
یورو	۳۶۱۵	⬇️
پوند	۵۱۰۰	⬇️
درهم	۸۸۶	⬇️

شرق: دلار هم از اخبار ناخوشایند مذاکرات هسته‌ای در امان نماند. در این چند روز خوش‌بینی حاکم بر بازار ارز، دلار را در مسیر کاهشی گرفتار داده بود که با انتشار خبرهای نه‌چندان مثبت هسته‌ای بار دیگر با افزایش قیمت همراه شد. مصطفی قدرتی، معامله‌گر ارز و سکه در گفت‌وگو با «شرق» می‌گوید: در چندروز گذشته دلار تا سه هزار و ۲۲۰تومان هم افت قیمت داشت اما با انتشار اخبار نه‌چندان مثبت از مذاکرات، قیمت دلار ناگهان تا سه هزار و ۲۸۰ تومان بالا رفت. خبر تمدید مذاکرات تا روز یکشنبه دوباره بدبینی بازار ارز را به خوش‌بینی تبدیل کرد، به‌طوری‌که قیمت هر دلار در همان لحظه ۱۰ تومان افت کرد و دوباره در مسیر نزولی قرار گرفت. نوسان قیمت دلار در خلال تغییر اخبار به منفی یا مثبت بسیار بالا بود و ریزش‌های آن ناگهانی، روز پنجشنبه خبرهای ناخوشایند هسته‌ای حجم فروش در بازار را افزایش داد اما خبر تمدید از حجم فروش در بازار کاست و آن را با حجم خرید برابر کرد.

یادداشت

رقابت ناسالم ومسئولیت صیانت ازسپرده‌های مردم

ولی‌اله سیف . رئیس کل بانک مرکزی

● پیش‌نیاز یک اقتصاد سالم، باثبات و روبه‌رشد، شفافیت و انضباط در فعالیت‌های اقتصادی و مبادلات است. فعالیت مؤسسات و نهادهای غیرمجاز و بدون نظارت بانک مرکزی در بازار پول خلاف جهت شفافیت و انضباط پولی و در مغایرت صریح با اصول و الزامات اقتصاد مقاومتی است و باعث ایجاد اختلال در بازار پول و سایر بازارها می‌شود. خلق پول بی‌ضابطه و اعطای سودهای بیشتر از سود متعارف شبکه بانکی و تبلیغات وسیع، سبب جذب حجم زیادی از سپرده‌های مردم در آنها، بدون تودیع هرگونه سپرده قانونی نزد بانک مرکزی شده است. رقابت ناسالم این مؤسسات در جذب سپرده‌های مردم از طریق اعطای سود بیشتر، باعث شده از یک طرف بانک‌ها در تجهیز منابع و تنظیم نرخ سود با مشکل مواجه شوند و از سوی دیگر، خطر ورشکستگی این مؤسسات و در پی آن سلب اعتماد عمومی به کل شبکه بانکی افزایش یابد. نباید اجازه دهیم این گونه مؤسسات با فعالیت‌های سودگراانه و برپرسک منابع متعلق به سپرده‌گذاران را تباه و در بازار تانمنی ایجاد کنند؛ بنابراین لازم دیدم درباره مؤسسات غیرمجاز و اهمیت ساماندهی آنها توضیحاتی را به اطلاع برسانم:

۱- اغلب مؤسسات غیرمجاز پیش از تصویب قانون تنظیم بازار غیرمتشکل پولی در سال ۸۳ در قالب مؤسسه اعتباری، تعاونی اعتبار، صندوق قرض‌الحسنه و ... بعضاً بدون هیچ مجوزی و برخی با مجوز نهادهایی غیر از بانک مرکزی شکل گرفته‌اند و خطر ورشکستگی این مؤسسات و در پی آن سلب اساس قانون یادشده و مده ۹۶ قانون برنامه پنجم توسعه، هرگونه ایجاد، ثبت و تغییرات نهادهای پولی و اعتباری صرفاً با مجوز بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران امکان‌پذیر است.

۲- اگر در یک مؤسسه بدون مجوز عدم‌تعادل یا کسری مشاهده نمی‌شود، به معنی قابلیت استمرار فعالیت آن مؤسسه در بلندمدت نیست. روش کار به این ترتیب است که از محل سپرده‌های جدید بدون اینکه واقعا درآمدی حاصل شده باشد، سود سپرده‌گذاران قبلی را پرداخت می‌کنند. نتیجه کار این خواهد بود که روزبه‌روز بر زیان مؤسسه افزوده می‌شود. این گونه مؤسسات سرمایه‌رو اوبلی‌ای را می‌توان نکرده‌اند. این زیان روزافزون نشان‌دهنده سپرده‌های تلف‌شده و ازبین‌رفته است و فعالیت این مؤسسه تا زمانی ادامه پیدا می‌کند که کسری‌هاییعنی همان سپرده‌های قبلی تلف‌شده به اضافه سودهای متعلقه از محل سپرده‌های جدید بتواند تأمین شود. براین‌اساس، این گونه مؤسسات دیر یا زود با توقف و عدم‌امکان بازپرداخت سپرده‌ها روبه‌رو خواهند شد و هرچه‌دیرتر این اتفاق بیفتد، مشکل و میزان کسری بزرگ‌تر خواهد بود. این مسئله در اقتصاد به «بازی پوئزی» مشهور است و مصداق بارز آن قضیه مدیوف در آمریکاست که از آن به‌عنوان بزرگ‌ترین کلاهبرداری مالی جهان یاد می‌شود.

۳- بانک مرکزی به‌عنوان نهاد ناظر و سیاست‌گذار پولی در ایفای یکی از مسئولیت‌های اصلی خود که صیانت از منابع سپرده‌گذاران است، وظیفه دارد از فعالیت‌های غیرشفاف و خلاف قوانین مؤسسات غیرمجاز جلوگیری کرده، اجازه ندهد با اقدام‌های مخرب و عوام‌فریبانه آنان که گاهی از اسامی مقدسی نیز سوءاستفاده می‌کنند، در اقتصاد کشور اخلال به وجود آید و پس‌اندازهای مردم از بین برود. ۴- با توجه به ابعاد و اهمیت این موضوع، بانک مرکزی به‌تبهایی‌قادر به حل‌وفصل پیچیدگی‌ها و ساماندهی شرایط موجود نیست و در این مسیر همراهی و هماهنگی سایر دستگاه‌ها و جمله سازمان صداوسیما، نیرو انتظامی و همچنین مراجع قضائی بسیارضروری، مهم و تعیین‌کننده خواهد بود که خوشبختانه و به‌خصوص پس از مصوبه شورای عالی امنیت ملی و تشکیل کارگروه مسئول در بانک مرکزی، هماهنگی موردنظر شکل گرفته است.

۵- بانک مرکزی ترجیح می‌دهد در این زمینه بدون ایجاد هرگونه نگرانی و التهاب، مسئولیت‌های قانونی خود را با دقت و توجه کامل به همه ابعاد مسئله انجام دهد. طبیعی است زمانی که متخلفان متوجه عزم جدی مسئولان در برخورد با فعالیت‌های مخرب خود می‌شوند، با جنجال آفرینی و ترفندهای گوناگون تلاش می‌کنند روند اقدام‌ها را متوقف کنند. بانک مرکزی مصمم است با همه امکانات و بدون توجه به تهدیدها و دخالت‌ها به حول و قوه الهی وظیفه خود را با قاطعیت و جدیت دنبال کند. در پایان،

لازم می‌دانم ضمن سپاس از همراهی و همدلی دستگاه‌های مرتبط با این موضوع، به دو توصیه مهم اکتفا کنم: نخستین توصیه خطاب به سپرده‌گذاران محترم است. با توجه به وضعیتی که در روزهای اخیر برای یکی از مؤسسات غیرمجاز پدید آمده، کاملاً روشن است که در ادامه حیات مؤسسات بدون مجوز و تضمین پس‌اندازهای هم‌وطنان عزیز در آنها تردید جدی وجود دارد؛ فعالیت این‌گونه مؤسسات خارج از حیطه نظارت بانک مرکزی بوده و هیچ‌گونه سپرده قانونی نیز نزد بانک مرکزی تودیع نکرده‌اند. بنابراین مردم عزیز ما نباید تحت تأثیر چند درصد نرخ سود اضافه نسبت به شبکه سالم بانکی (که ممکن است به ازدست‌رفتن کل پس‌انداز آنها منجر شود) چنین مخاطره‌ای را بپذیرند. **ادامه در صفحه ۵**